
 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 
 

 

 

项目名称：    年产 6000 吨瓜尔豆片制品项目    

 

 

建设单位(盖章)   南通昕源生物科技有限公司     

 

 

 

 

 

编制日期:2019 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 

 



1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 年产 6000 吨瓜尔豆片制品项目 

建设单位 南通昕源生物科技有限公司 

法人代表 徐泽民 联系人 钱俊 

通讯地址 江苏省南通经济技术开发区保税十路东、保税二路南 

联系电话 13913269014 传真 / 邮政编码 226000 
[...]
15m高排气筒 （ 1 # ） 

车间1 配料 、混调
管道收集

15m高排气筒（ 2 # ） 

干燥

管道收集

15m高排气筒 （ 3 # ） 

除尘器

除尘器

热风炉天然气燃烧 管道收集
15m高排气筒 （ 7 # ） 

车间3 配料 、混调

管道收集

15m高排气筒 （ 8 # ） 

干燥
管道收集

15m高排气筒 （ 9 # ） 

除尘器

除尘器



                                          21

器 级除尘的负荷。旋风除尘器的造价要比现在的脉冲除尘器，布袋除尘器的代价要小的多。它的特

点是价格低，阻力小，效率高，处理风量大，性能稳定等特点。 

湿式

除尘

器 

湿式除尘器制造成本相对较低。对于化工、喷漆、喷釉、颜料等行业产生的带有水份、粘性和刺

激性气味的灰尘是最理想的除尘方式。因为不仅可除去灰尘，还可利用水除去一部分异味,如果是

有害性气体（如少量的二氧化硫、盐酸雾等），可在洗涤液中配制吸收剂吸收。湿式除尘器的缺

点是用水量比较大，泥浆和废水需进行处理、设备易腐蚀。寒冷地区要注意防冻。湿式除尘器在

水箱中加入脱硫剂可作为脱硫除尘器使用。 

静电

除尘

器 

静电除尘器，简称“电除尘”，即利用静电吸引轻小物体的性质，利用静电吸附工业粉尘。静电除

尘器与其他除尘设备相比，耗能少，除尘效率高，适用于除去烟气中 0．01—50μm 的粉尘，而且

可用于烟气温度高、压力大的场合。实践表明，处理的烟气量越大，使用静电除尘器的投资和运

行费用越经济。但静电除尘器的设备投资大、设备复杂、占地面积大，对操作、运行、维护管理

都有较严格的要求。同时，对粉尘的电阻比也有要求。目前，静电除尘器主要用于处理气量大，

对排放浓度要求较严格，又有一定维护管理水平的大企业，如电厂、建材、冶金等行业。 

本项目粉尘经脉冲除尘器后经排气筒排放。脉冲除尘器是在袋式除尘器的

基础上改进的新型高效脉冲除尘器。 

本项目投料、干燥、混调等可能产生粉尘的工段全部在密闭的容器或管道

中进行，物料转移也全部采用密闭管道负压输送，产生的废气亦通过密闭管道

负压输送至除尘器进一步处理，能够做到粉尘 100%收集处理。 

工作原理： 

脉冲除尘器是当含尘气体由进风口进入除尘器，首先碰到进出风口中间的

斜板及挡板，气流便转向流入灰斗，同时气流速度放慢，由于惯性作用，使气

体中粗颗粒粉尘直接流入灰斗。起预收尘的作用，进入灰斗的气流随后折而向

上通过内部装有金属骨架的滤袋粉尘被捕集在滤袋的外表面，净化后的气体进

入滤袋室上部清洁室，汇集到出风口排出，含尘气体通过滤袋净化的过程中，

随着时间的增加而积附在滤袋上的粉尘越来越多，增加滤袋阻力，致使处理风

量逐渐减少，为正常工作，要控制阻力在一定范围内（140-170 毫米水柱），一

旦超过范围必须对滤袋进行清灰，清灰时由脉冲控制仪顺序触发各控制阀开启

脉冲阀，气包内的压缩空气由喷吹管各孔经文氏管喷射到各相应的滤袋内，滤

袋瞬间急剧膨胀，使积附在滤袋表面的粉尘脱落，滤袋恢复初始状态。清下粉

尘落入灰斗，经排灰系统排出机体。由此使积附在滤袋上的粉尘周期地脉冲喷

吹清灰，使净化气体正常通过，保证除尘系统运行。 

脉冲除尘器特点： 

①采用分室停风脉冲喷吹清灰技术，克服了常规脉冲除尘器和分室反吹除



                                          22

尘器的缺点，清灰能力强，除尘效率高（除尘效率可达到 95%以上），排放浓

度低。 

②由于采用分室停风脉冲喷吹清灰，喷吹一次就可达到彻底清灰的目的，

所以清灰周期延长，降低了清灰能耗，压气耗量可大为降低。同时滤袋与脉冲

阀的疲劳程度也相应减低，从而成倍地提高滤袋与阀片的寿命。 

③检修换袋可在不停系统风机，系统正常运行条件下分室进行。滤袋袋口

采用弹性涨圈，密封性能好，牢固可靠。滤袋龙骨采用多角形，减少了袋与龙

骨的磨擦，延长了袋的寿命，又便于卸袋。 

④箱体采用气密性设计，密封性好，检查门用优良的密封材料，制作过程

中以煤油检漏，漏风率很低。 

⑤进、出口风道布置紧凑，气流阻力小。 

工程实例： 

根据《南京冀源节能建材有限公司腻子粉、砂 浆生产项目竣工环境保护 

验收监测报告》中除尘器对粉尘去除效率监测结果为 98.9%。 

通过以上分析，本项目粉尘经脉冲除尘器处理后，去除率为 95%，能够达

标排放。 

2）排气筒设置合理性分析 

本项目有2个生产车间，每个车间均设置2台热风炉，热源来自天然气燃烧。

天然气燃烧产生的废气通过1根排气筒排放，因此需要2根排气筒。 

每个生产车间生产工艺流程相似，原料配料及产品混调产生的粉尘经过1

根排气筒排放，干燥产生的粉尘经1根排气筒排放，因设备较分散，工艺上达

不到将以上2根排气筒合并排放的要求，因此每个车间设置2根排气筒，2个车

间一共4根排气筒。 

综上所述，全厂一共设置 6 根排气筒。每个车间各排气筒之间距离见表

7.1-2。 

表 7.1-2 各排气筒距离情况汇总 

车间 排气筒 距离 m 

1#、3# 10 

1#、2# 13 1 

2#、3# 8.5 



                                          23

4#、6# 10 

4#、5# 13 3 

5#、6# 8.5 

本项目在排气筒设置问题上，本着“技术可行，便于管理”的原则，设计时

严格按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122 号）

要求，排放同类污染物的两个或两个以上的排气筒（烟囱）（不论其是否属同

一生产设备），在不影响生产、技术上可行的条件下，应尽可能合并成一个排

气筒（烟囱）。 

另外本项目排气筒应设置便于采样、监测的采样口和采样监测平台。有净

化设施的，应在其进出口分别设置采样口。排放废气的，环境保护图形标志牌

应设在排气筒附近地面醒目处。 

拟建项目建成后全厂共设置排气筒6根，高度均为15米，且根据工程分析，

正常排放时，各污染物排放速率、排放浓度均能达标排放。大气影响预测评价

结果：在正常排放下，各污染物在各气象条件下均未出现超标影响。 

综上所述，本项目废气处理方案从技术上、经济上分析是可行的。 

7.1.2 无组织废气防治措施 

1）本项目生产过程基本上在密闭循环的条件下进行，工程设计中也充分

考虑了减少和避免无组织排放的措施，建设单位拟采取以下措施减少污染物排

放： 

①在加溶剂前，先加主物料以避免溶剂的排出，优化加料次序，以减少由

于蒸汽排出和化学反应造成的放气。同时严格控制反应条件，使反应尽可能平

稳进行； 

②在低沸点溶剂或物料出料时采用密封系统及屏蔽泵输送； 

③对设备及时进行检修，更换破损的管道、机泵、阀门及污染防治设备，

减少和防止生产过程中的跑冒滴漏和事故性排放； 

④生产过程制定严格的操作规程，以及采用 PLC 自动化控制、电子计量

等措施以减少废气污染的无组织排放； 

⑤加强对工程技术人员及操作工的培训，熟悉各类物品的物化性质，熟练

掌握操作规程，考核合格持上岗证方可上岗。 



                                          24

2）原料包装桶防治措施： 

①使用原料过程中，在满足生产的情况下，使桶口尽量小的暴露于环境中，

尽量减少易挥发物质向环境中的无组织挥发； 

②使用原料结束后立即封盖，保持原料桶密闭，避免桶内有机物的无组织

挥发； 

③原料使用完毕，待回收的原料包装桶在暂存过程中，必须做好封盖处理，

保持桶内密闭，切断桶内剩余的少量易挥发物料以无组织形式进入大气的途

径，避免造成二次污染。 

7.1.3 小结 

以上分析可知，本项目大气污染物排放浓度及排放速率均达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，技术可行；本项目建成后用于

废气治理的投资约为 60 万元，约占项目总投资的 1%，企业完全有能力承担。 

因此综上所述，本项目大气污染治理措施在技术和经济上是可行的。 

7.2.废水 

7.2.1 废水污染防治措施 

（1）废水产生类别 

本项目废水主要包括地面清洗废水、研发废水、真空泵废水、初期雨水和

生活污水，污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP 等。 

（2）废水处理规模 

本项目废水产生量为 1981t/a，其中生活污水 637t/a，生产废水 1344t/a。

生活污水经化粪池处理后接管排放，生产废水经沉淀池处理后接管排放。 

7.2.2 废水稳定达标排放可行性分析 

本项目生产废水主要为地面清洗废水、真空泵废水、研发废水及初期雨水，

水污染物产生浓度分别为 COD336mg/L、SS287mg/L、氨氮 13mg/L、3TPmg/L，

经简单沉淀处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准的接管要求。 

7.2.3 废水治理措施投资 

本项目废水处理工程总投资约 10 万元，厂家完全可以承受，在经济上是



                                          25

可行的。 

7.2.4 接管可行性分析 

1）开发区第二污水处理厂概况 

①简介 

南通经济技术开发区第二污水处理厂位于南通经济技术开发区东南缘的

港口工业三区江河路北、通旺路西侧，规划占地 13.5 公顷，总设计规模为 24.6

万吨/日。一期工程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混

凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2006 年底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，

于 2010 年建成投产，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，

主体工程于 2010 年建成投产；三期工程规模为 4.8 万吨/日，采用水解酸化池

＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，主体工程于

2013 年底建成，目前，三期工程已投产。四期 5 万吨/日已建成投产。 

2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工程进行提标改造，在现有一

二期处理工艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工

艺，污泥同样采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，不改

变原有的污水处理能力，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准后排入长江。2015 年新增 2.5 万 t/d 应急工

程。 

②第二污水处理厂污水处理工艺流程 

第二污水处理厂污水处理工艺流程见图 7-2。 

图 7-2  开发区第二污水处理厂二期工程工艺流程图 



                                          26

工艺流程简述如下： 

进厂污水先进入粗格栅去除浮渣后提升至细格栅井及旋流式沉砂池，进一

步去除漂浮杂物和来水中的砂粒。一级处理后出水进入酸化水解池，该池采用

HUSB 工艺，对来水进行初步生物降解，以提高污水可生化性。水解池采用混

合液内回流，利用回流混合液与进水混合后提升进入底部上升流布水管，达到

充分泥水混合和降低来水冲击负荷的目的。后续二级生物处理构筑物的剩余污

泥提升进入水解池，使好氧池污泥在缺氧池中泥量减量化。水解池出水进入二

级处理构筑物：四沟式氧化沟，氧化沟出水进入混凝沉淀池，混凝沉淀池采用

投加铝盐使出水难生物降解有机物发生混凝沉淀反应，生成化学污泥得以去

除。混凝沉淀后出水进入出水泵房，经泵房提升后进入厂外输送管道到长江边

已建排放管排放。 

污泥处理工艺流程简述如下：来自水解池的剩余污泥和混凝沉淀池的化学

污泥在储泥池中混合，并进入污泥脱水机房进行浓缩脱水。污泥处理采用带式

污泥浓缩脱水一体机压滤后，外运处置。 

③第二污水处理厂设计进、出水质 

南通经济技术开发区第二污水处理厂设计进、出水质见表 7.2-1。 

表 7.2-1  第二污水处理厂设计进、出水质（单位：mg/L） 

污染物指标 pH COD SS 氨氮 磷酸盐 
进水 6~9 500 400 35 8 

出水 6~9 50 10 5 0.5 

设计处理效率 / ≥90 ≥97.5 ≥85.7 ≥94 

④第二污水处理厂运行情况 

目前，第二污水处理厂规模为 14.8 万 t/d，运行正常，出水水质可达到设

计出水水质的标准要求。 

2）接入开发区第二污水处理厂深度处理的可行性 

①接管水量可行性分析 

南通经济技术开发区第二污水处理厂位于港口工业三区江海路西、5 号路

北，现规模为 14.8 万 t/d。项目建成后全厂废水量为 7t/d（接管量），约占南通

经济技术开发区第二污水处理厂设计处理能力的 0.005%，在其接管水量范围

内，项目的废水进入南通经济技术开发区第二污水处理厂是可行的。 



                                          27

②水质可行性分析 

项目厂区污水经预处理，总排口出水水质可达到南通经济技术开发区第二

污水处理厂的接管水质的标准要求，从水质上来说，接管排入南通经济技术开

发区第二污水处理厂是可行的。 

③管网配套可行性分析 

目前，南通经济技术开发区第二污水处理厂主干管已经铺设至项目所在

地，现有项目已接管，因此，项目建成后，可直接将厂区内污水管网与现有污

水管网接管，通过现有项目规范化的污水排口排入南通经济技术开发区第二污

水处理厂集中处理。 

④接管可行性结论 

从以上的分析可知，项目位于南通经济技术开发区第二污水处理厂的服务

范围内，且项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污

水处理厂现有处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，

项目废水接入南通经济技术开发区第二污水处理厂集中处理是可行的。 

7.2.5 小结 

本项目废水中各污染因子排放浓度均能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准。本项目废水处理工程总投资约 10 万元，厂家

完全可以承受，在经济上是可行的。 

因此综上所述，本项目地表水污染治理措施在技术和经济上是可行的。



                                          28

8.大气影响预测与评价 

8.1.气象参数 

1）历史气象资料 

根据南通市气象局统计资料，最近 20 年来，南通市年平均气温在 15℃

左右，年平均日照时数达 2000-2200 小时，年平均降水量 1000-1100 毫米，

且雨热同季，夏季雨量约占全年雨量的 40-50%。常年雨日平均 120 天左右，

6 月-7 月常有一段梅雨。 

气温、气压、湿度、降水量、蒸发量等根据南通气象台 1951～2007 年

资料统计如下： 

①气压（Pa） 

历年平均气压：           101630 

②气温（℃） 

历年平均气温:            15.3 

极端最高气温：           38.5 （1995 年 9 月 7 日） 

极端最低气温：           -10.8 （1969 年 2 月 6 日） 

历年平均最高气温：       19.2 

历年平均最低气温：       11.9 

历年最热月平均气温：     27.3（7 月） 

历年最冷月平均气温：     3.0（1 月） 

历年最热月最高气温平均： 34.5（1994 年 7 月） 

③绝对湿度（Pa） 

历年平均绝对湿度：       1600 

最大绝对湿度：           4190 （2002 年 7 月 16 日） 

最小绝对湿度：           90 （1977 年 3 月 4 日） 

④相对湿度（%） 

历年平均相对湿度：        79 

最小相对湿度：            6 （1963 年 1 月 22 日） 



                                          29

⑤降水量（mm） 

历年平均降水量：          1089.7 

历年最大年降水量：        1626.8 （1991 年） 

历年最大月降水量：        604.6 （1970 年 7 月） 

历年最大一日降水量：      287.1 （1960 年 8 月 4 日） 

历年最大一小时降水量：    98.5 （1985 年 9 月 8 日） 

历年最长一次降水量：      420.0 （1970 年 7 月 11～18 日） 

⑥蒸发量（mm） 

历年平均蒸发量：          1357.0 

历年最大蒸发量：          1582.1 （2001 年） 

⑦日照 

历年平均日照时数：        2104.9 h 

历年最多年日照时数：      2461.8（1971 年） 

历年平均日照百分率：      48 % 

⑧雷暴（d） 

历年平均雷暴日数：        32.4 

最多雷暴日数：            53 （1963 年） 

⑨历年最大积雪深度：      17 cm （1984 年 1 月 19 日） 

⑩最大冻土深度：          12 cm （1977年1月17日） 



                                          30

8.2.评价等级判定标准 

根据 HJ/T2.2—2018《环境影响评价技术导则大气环境》的要求，依据